
 

SỞ GD&ĐT TỈNH BÀ RỊA VŨNG TÀU  

TRƯỜNG THPT CHUYÊN LÊ QUÝ ĐÔN 
  

           Số:186/KH-THPT.LQĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

        Vũng Tàu, ngày 24 tháng 10 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC KỲ THI OLYMPIC TRUYỀN THỐNG 30/4 

LÀN THỨ XXVIII NĂM 2024 

Căn cứ Công văn Công văn 3342/SGDĐT-GDTrHTX ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Sở GDĐT 

về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024; 

Căn cứ vào nội dung điều chỉnh Điều lệ kỳ thi Olympic truyền thống 30/4 lần thứ XXVII năm 

2023 được thống nhất trong Hội nghị các trưởng đoàn; 

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục năm học 2023 - 2024 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn; 

Căn cứ vào tình hình thực tế và nhu cầu của các trường chuyên; 

Trường THPT chuyên THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ thi Olympic 

truyền thống 30/4 lần thứ XXVIII năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sân chơi trí tuệ dành cho học sinh (HS) chuyên; tạo điều kiện giao lưu, trao đổi kinh 

nghiệm học tập và giảng dạy môn chuyên giữa các trường THPT Chuyên của các tỉnh thành ở khu vực 

phía Nam với tinh thần đăng ký tham gia tự nguyện. 

- Góp phần phát triển và bồi dưỡng HS có năng khiếu lớp 10 và 11, tạo nguồn xây dựng đội 

tuyển HS giỏi quốc gia hàng năm. 

- Góp phần quảng bá tiềm năng kinh tế, du lịch của Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tính trung thực, công bằng, bình đẳng và khách quan. 

- Tổ chức khoa học, gọn nhẹ, tiết kiệm chi phí. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC KỲ THI 

1. Môn thi 

- Môn văn hóa: Toán học, Tin học, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng 

Anh, Tiếng Pháp. 

- Điều kiện tổ chức môn thi của một khối lớp: có từ ít nhất 05 trường đăng ký tham dự. 

2. Đối tượng và số lượng dự thi 

- Đối tượng dự thi: 

Học sinh các lớp khối 10 và 11 của các trường THPT chuyên và các trường THPT có lớp 

chuyên các tỉnh miền Nam, miền Trung và Tây Nguyên. 

- Số lượng HS dự thi: 03 HS/môn/khối/trường.  



3. Đăng ký dự thi 

- Thời gian đăng ký: Từ 01/02/2024 đến 15/02/2024 

- Danh mục đăng ký gồm: 

+ Danh sách HS dự thi các môn của hai khối 10, 11. 

+ Danh sách cán bộ chấm thi. 

+ Danh sách cán bộ coi thi. 

+ Danh sách Trưởng đoàn và giáo viên tham dự liên hoan giao lưu vào trưa thứ Sáu, ngày 

05/4/2024. 

- Quy cách đăng ký: 

+ Danh sách được lập theo mẫu đính kèm (file Excel, font Times New Roman, mã 

Unicode, size 13), mỗi loại danh sách được ghi trên từng sheet khác nhau của cùng 1 file. 

+ Tên file là tên của trường tham dự kỳ thi theo qui cách “TênTrường - TênTỉnh/TP” (Ví 

dụ: THPTchuyenLeQuyDon - BRVT) 

+ File danh sách đăng ký gửi về địa chỉ email: 

olp30.4.xxviii@gmail.com 

- Ngày 20/02/2024: Thông báo danh sách HS đăng ký dự thi tại website của trường THPT 

chuyên Lê Quý Đôn: http://thpt-lequydon.bariavungtau.edu.vn/ 

- Từ 20 đến 25/02/2024: Nhận phản hồi từ các đơn vị dự thi (nếu có sai sót). 

- Ngày 01/3/2024: Công bố danh sách chính thức HS dự thi. 

4. Khoản thu hỗ trợ công tác tổ chức: 

- Học sinh dự thi: 350.000 đồng/HS dự thi. 

- Đoàn dự thi: 3.000.000 đồng/đoàn. 

- Các đoàn nộp cho Ban Tổ chức tại trường THPT chuyên Lê Quý Đôn trong buổi sáng thứ 

Sáu, ngày 05/4/2024 hoặc chuyển khoản 

Tên chủ tài khoản: Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn 

Số tài khoản: 6090 201 014 687 

Tại ngân hàng: Nông nghiệp và phát triển nông thôn – Agribank – Chi nhánh Vũng Tàu. 

Nội dung chuyển khoản: Olympic 28 năm 2024 - Tên trường - Tỉnh. 

- Các khoản tài trợ cho kỳ thi (nếu có) được dùng để bổ sung kinh phí tổ chức và phát thưởng. 

5. Địa điểm và thời gian tổ chức thi 

- Địa điểm tổ chức kỳ thi: Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, Đường 3/2, Phường 11, Thành 

phố Vũng Tàu. 

- Thời gian của kỳ thi: Các ngày 05, 06 và 07 tháng 4 năm 2024. 

+ Thứ Sáu, ngày 05/4/2024: Đón tiếp các đoàn. 

+ Thứ Bảy, ngày 06/4/2024: Ngày thi chính thức. 

+ Chủ Nhật, ngày 07/4/2024: Lễ tổng kết và phát giải. 

6. Đề thi 

- Hình thức đề thi: 



+ Các môn Ngoại Ngữ: Có 2 phần Tự luận và Trắc nghiệm 

+ Các môn còn lại: Tự luận. 

- Thời gian làm bài: 180 phút. 

- Ban ra đề: Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn phụ trách (theo phương án đã thống nhất trong 

buổi họp trưởng đoàn của Kỳ thi Olympic truyền thống 30/4 lần thứ XXVI năm 2023), danh sách theo 

Quyết định. 

- Ban in sao đề: Giáo viên được phân công phụ trách. Danh sách theo Quyết định. 

7. Ban coi thi (Danh sách theo Quyết định) 

- Nhận đề lúc 06g00 ngày 06/4/2023 từ Ban in sao đề. 

- Làm việc từ 6g00 đến 11 g30 ngày 06/4/2023. 

- Thời gian làm bài của HS: từ 08g00 đến 11h00 (180 phút). 

8. Ban chấm thi 

- Cán bộ chấm thi: Là giáo viên được cử từ các trường chuyên và trường có lớp chuyên tham 

gia kỳ thi. Danh sách theo Quyết định. 

- Cán bộ giám sát: Được cử theo danh sách. 

- Làm việc từ 13g00 đến 17g00 ngày 06/4/2023. 

9. Ban Hồi phách, lên điểm 

- Ban lên điểm: thực hiện công tác nhập điểm, xếp hạng, xếp huy chương. Thời gian làm việc 

từ 17g00 đến 24g00 ngày 06/4/2023. 

10. Ban Khen thưởng: Chuẩn bị huy chương và giấy khen (Nhất toàn đoàn, Nhất môn theo 

đoàn, HS Nhất môn, Giấy khen HCV, HCB, HCĐ). Thời gian làm việc của nhóm in giấy khen: từ 0g00 

ngày 07/4/2024 đến 6g00 ngày 07/4/2024. 

11. Cơ cấu giải thưởng: 

- Giải thưởng cá nhân: 

+ Huy chương: Tỷ lệ huy chương theo số điểm từ cao đến thấp được quy định như sau: 

■ Huy chương vàng + giấy khen: 20% số học sinh dự thi/môn/khối. 

■ Huy chương bạc + giấy khen: 25% số học sinh dự thi/môn/khối. 

■ Huy chương đồng + giấy khen: 25% số học sinh dự thi/môn/khối. 

+ Giấy khen học sinh Nhất môn: dành cho HS có điểm cao nhất môn ở mỗi khối. 

- Giải thưởng tập thể: 

+ Giấy khen Nhất toàn đoàn: theo tổng sắp huy chương. 

+ Giấy khen Nhất môn theo đoàn: theo tổng điểm của 3 HS/môn/đoàn. 

12. Phát giải 

- Lễ Tổng kết và phát giải: từ 08g00 đến 10g00 ngày 09/4/2023 tại trường THPT chuyên Lê 

Quý Đôn. 

III. BAN TỔ CHỨC KỲ THI 

Trưởng ban: Bà Lữ Thị Trà Giang - Hiệu trưởng Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. 

Phó ban: Ông Lê Kiều Hưng - Phó Hiệu trưởng Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. 



Bà Đỗ Hải Tuyền - Phó Hiệu trưởng Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. 

Ông Đinh Hữu Cẩm - Phó Hiệu trường Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. 

Ủy viên: Bà Cao Mai Hương - Thư ký hội đồng Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. 

Ông Hà Văn Mừng – Bí thư đoàn Thanh niên. 

Bà  Nguyễn Thị Lan Hương - Tổ trưởng tổ Văn phòng. 

Ông Nguyễn Văn Thanh - Nhóm trưởng IT. 

Bà Nguyễn Sinh Hương – Chủ tịch công đoàn. 

Ông Nguyễn Thái Huy – Tổ trưởng tổ Tin học. 

IV. NHIỆM VỤ CỦA ĐƠN VỊ ĐĂNG CAI VÀ CÁC TRƯỜNG THAM GIA 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu 

- Thẩm định và phê duyệt kế hoạch tổ chức kỳ thi. 

- Hỗ trợ chuyên môn và công tác chỉ đạo trong suốt quá trình tổ chức kỳ thi. 

2. Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức, ra Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban ra đề, Ban coi thi, 

Chấm thi, Hồi phách lên điểm và các ban hỗ trợ công tác tổ chức. 

- Phân công công tác cho các bộ phận, mời Cán bộ coi thi và cán bộ chấm thi. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi, dự toán kinh phí và vận động tài trợ. 

- Gửi thư mời các đoàn tham dự. 

- Liên hệ với chính quyền địa phương, công an, điện, nước hỗ trợ trong thời gian diễn ra kỳ 

thi. 

- Tiếp nhận danh sách các đoàn tham dự kỳ thi, báo cáo Ban tổ chức. 

- Quản lý và lưu trữ bài thi theo qui định. 

- Phụ trách về mặt kỹ thuật, xử lý dữ liệu và kết quả gửi cho các đoàn. 

- Đảm bảo hệ thống máy tính trong thời gian diễn ra kỳ thi. 

3. Các đơn vị tham dự 

- Lập danh sách đoàn giáo viên và học sinh dự thi gửi về Ban Tổ chức theo đúng quy cách và 

đúng thời hạn. 

- Thực hiện tốt các qui định trong Điều lệ của kỳ thi. 

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 

NGÀY NÔI DUNG GHI CHÚ 

Tháng 10/2023 

Trình kế hoạch với Sở Giáo dục và Đào tạo Tỉnh Bà Rịa – 

Vũng Tàu 

Ban tổ chức gửi công văn và Kế hoạch tổ chức về các Sở Giáo 

dục và đăng tại website trường THPT chuyên Lê Quý Đôn 

http://thpt-lequydon.bariavungtau.edu.vn/ 

 



Từ 01/02/2024 

đến 15/02/2024 

Các trường nộp danh sách đăng ký qua địa chỉ email:  

olp30.4.xxviii@gmail.com 

(Danh sách trưởng đoàn và đoàn GV, HS dự thi, cán bộ chấm 

thi, cán bộ coi thi của trường) 

Theo hướng 

dẫn (mục II.3) 

20/2/2024 
Các trường xem danh sách HS dự thi trên trang web: 

http://thpt-lequydon.bariavungtau.edu.vn/ 

 

Từ 20/02/2024 

đến 25/02/2024 

Nhận điều chỉnh danh sách qua email:  

olp30.4.xxviii@gmail.com 

 

 

01/3/2024 
Công bổ danh sách chính thức HS dự thi tại trang web: 

http://thpt-lequydon.bariavungtau.edu.vn/ 

 

Trước 01/4/2024 
In phiếu dự thi và các hồ sơ kỳ thi Chuẩn bị hồ sơ của từng 

trường dự thi 

 

05/4/2024 

■ Từ 08g00: Ban phản biện đề làm việc 

■ Từ 08g00 đến 10g30: Đón tiếp các đoàn, phát phiếu dự thi, 

hoàn tất thủ tục. 

■ Từ 11g00: Liên hoan giao lưu giữa các đoàn (theo danh sách 

đã đăng ký). 

■  

 

06/4/2024 

■ 07g00: Khai mạc kỳ thi 

■ Từ 08g00 đến 11g00: HS làm bài 

■ Từ 13g00 đến 17g00: Ban chấm thi, Ban giám sát làm việc 

■ Từ 17g00 đến 21g00: Ban lên điểm làm việc 

■ Từ 21g00: Các bộ phận khen thương làm việc 

 

07/4/2024 

08g00 – 10h00: Lễ tống kết và phát giải tại trường THPT 

chuyên Lê Quý Đôn. 

■ Phát tại sân khấu: Nhất đoàn, Nhất môn theo đoàn, Nhất 

môn cá nhân học sinh, Huy chương vàng 

Lưu ý: chỉ 

phát HCV cho 

HS có mặt dự 

lễ 

 

■ Ngay sau lễ: Trao cho tất cả các đoàn đĩa kết quả kỳ thi, Huy 

chương bạc, Huy chương đồng và giấy khen của các loại huy 

chương (tại Nhà thi đấu thể thao). 

■ 10h00: Bế mạc kỳ thi 

 



I 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

- Sở GDĐT (để bc); 

- Các Sở GDĐT khu vực miền Trung, 

Tây Nguyên và miền Nam; 

- Các trường THPT Chuyên; 

- Lưu Văn phòng. 

 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lữ Thị Trà Giang 
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